[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DA MESA

ATA DA 17 ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 24 DE ABRIL DE 2017, SEGUNDA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR NILO COELHO, PLENÁRIO Nº 6.

Às nove horas e quatorze minutos do dia vinte e quatro de abril de dois mil e dezessete, no Anexo II, Ala Senador Nilo Coelho, Plenário nº 6, sob a Presidência do Senador Paulo Paim, reúne-se a Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa com a presença da Senadora Regina Sousa. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento RDH 9/2017, de autoria do Senador Paulo Paim. Finalidade: Debater sobre: “Direito trabalhista e contrato de trabalho dos trabalhadores terceirizados do Senado Federal”. Participantes: Maria Isabel Caetano dos Reis, Presidente do Sindicato dos Empregados em Empresas de Asseio, Conservação, Trabalho Temporário, Prestação de Serviços e Serviços Terceirizáveis do Distrito Federal; Paulo Joarês Vieira, Procurador Regional do Trabalho, Coordenador da Coordenadoria Nacional de Combate às Fraudes nas Relações de Trabalho - CONAFRET; Rosângela Rassy, Diretora do Sindicato Nacional dos Auditores Fiscais do Trabalho - SINAIT; Frederico Goepfert Junior, Secretário de Controle Externo de Aquisições Logísticas do TCU; Mauro Rodrigues de Souza, Representante do Ministério do Trabalho; Waldemiro Livingston de Souza (Peixe), Presidente da APRESEFE e Representante dos Terceirizado do Senado Federal; Ezequiel Sousa do Nascimento, Assessor da Liderança do PPS na Câmara dos Deputados, especialista em Trabalho e Previdência; Celso Dias Neves, Embaixador da Paz do Parlamento Mundial de Segurança e Paz; Genivaldo da Silva, Presidente da Associação dos Militares da Reserva, Reformados e Pensionistas das Forças Armadas; Paulo Lino Gonçalves, Representante do Sindicato Nacional dos Funcionários do Banco Central – SINAL; e Alexandre Caso, Representante da INTERSINDICAL. O Senhor Presidente fez o seguinte encaminhamento: realizar audiência pública sobre o massacre ocorrido no dia 19 de abril de 2017, em Colniza-MT.  Faz uso da palavra o Senador Paulo Paim. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a Reunião às doze horas e cinquenta e um minutos; e para constar, eu, Mariana Borges Frizzera Paiva Lyrio, Secretária da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.
[bookmark: _GoBack]
Senador Paulo Paim
Vice-Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa
image1.jpeg